
/UFIIA
Uma thihskIade
paraoM-anbo

RESOLUÇÃO N° 091/99-CEPE/UEMA

Homologa os resultados dos Concursos
Públicos para ingresso na Carreira do
Magistério Superior, dos Departamentos de
Química e Biologia e de Letras, do Centro de
Estudos Superiores de Caxias.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - LEMA, na qualidade de
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão-CEPE, tendo em vista o prescrito

no Estatuto da UEIv1A, em seu artigo 58, inciso Vifi e, considerando:

o prescrito na Resolução n° 109/94-CONSUNIUEMA,

o estabelecido no Edital n° 002/99-PROGAE/UEMA

o que decidiu este Conselho, nesta data,

RESOLVE:

Art. l - Homologar os resultados dos Concursos Públicos para ingresso na
Carreira do Magistério Superior dos Departamentos de Química e Biologia e de Letras do
Centro de Estudos Superiores de Caxias.

Art. 2° - A relação dos resultados homologados, consoante o prescrito no Art. 1°,
passa a integrar, como anexo, a presente Resolução.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São LuísMA, 27 de maio de 1999.



Anexo a Resolução n° 091/99-CEPE!UEMA

Candidatos aprovados nos Concursos Públicos para Ingresso na Carreira do
Magistério Superior, realizados no Centro de Estudos Superiores de Caxias

1 — Departamento de Química e Biologia
1.1. Ecologia Geral (Professor Auxiliar)

Candidatos aprovados:
Maria Edileide Alencar Oliveira
Carlos Ausgusto Silva Azevedo
Hélvio de Sousa Vilhena
Roselis Ribeiro Barbosa
Eliana Morais de Abreu
Maria do Socorro Viana do Nascimento
Márcia Percília Moura P. Ponte

- 1° lugar
- 2° lugar
-3° lugar
- 4° lugar
- 5° lugar
- 6° lugar
- 7° lugar

1.2. Prática de Ensino de Biologia (Professor Auxiliar)
Candidatos aprovados:
Valéria Cristina Soares Pinheiro - 1° lugar
Suzana Ferreira dos Anjos -2° lugar

2— Departamento de Letras
2.1 Filologia (Professor Auxiliar)

Candidatos aprovados:
José de Ribamar Dias Carneiro
Solange Santana Guimarães

2.2 Literatura Portuguesa (Professor Auxiliar)
Candidato aprovado:
Venúzia Maria Gonçalves Belo

2.3 Língua Latina (Professor Auxiliar)
Candidato aprovado:
Eliezer Moreira César

2.4 Língua Inglesa (Professor Auxiliar)
Candidatos aprovados:
Noeme Cunha Pereira
Rosangela Veloso da Silva

2.5 Língua Portuguesa (Professor Auxiliar)
Candidatos aprovados:
Marinalva Aguiar T

— 1° lugar
- 2° lugar

— 1° lugar
- 2° lugar

lugar



Joina Bonfim Falcão
Erlinda Maria Bittencourt
Diógenes Buenos Aires de Carvalho
Deline IViaria Fonseca Assunção

- 2° lugar
- 3° lugar
- 4° lugar
- 5° lugar

2.6 instrumentação e Prática de Ensino (Professor Auxiliar)
Candidatos aprovados:
Raimunda Celestina Mendes da Silva - 1° lugar
Meridalva Gonçalves de Sousa -2° lugar

2.7 Literatura Brasileira (Professor Auxiliar)
Candidatos aprovados:
Maria de Jesus de Meio Lobão
Algemira de Macedo Mendes
Maria do Socorro Carvalho

- 1° lugar
- 2° lugar
- 3° lugar

Não houve candidatos para as seguintes disciplinas:

2. Departamento de Quirnica e Biologia
2.1 Química Inorgânica (Professora Assistente)
2.2 Departamento de Letras
2.3 Língua Portuguesa (Professor Assistente)
2.4 Língua Portuguesa (Professor

de 1999.


